
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,568 50,798 -40,230

1.기타 교직원보수 4,368 46,098 -41,730

1.교직원대체인건비 4,368 46,098 -41,730

1.교원대체인건비 4,368 46,098 -41,730

1.기간제교원인건비 4,068 44,661 -40,593
계약제교원 수당보전 : 6,000원*1명*678시

간=
4,068,000

2.기간제교원법정부담금 300 1,437 -1,137
고용산재보험 기관부담금 : 25,000원*1명

*12개월=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 4,700 1,500

1.교직원역량강화 4,500 3,000 1,500

1.자율연수 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 4,500 3,000 1,500 자율연수경비 : 100,000원*45명*1회= 4,500,000

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.체육교사 피복 구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0 피복구입비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.시설관리 주무관 피복 구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0 피복구입비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,216,559 1,525,887 -309,328

1.급식 관리 1,041,372 1,270,181 -228,809

1.학교급식운영 1,041,372 1,270,181 -228,809

1.조리사인건비 0 4,978 -4,978

1.공무직인건비 0 4,978 -4,978

2.조리원인건비 0 380,519 -380,519

1.공무직인건비 0 347,811 -347,811

2.공무직법정부담금 0 32,708 -32,708

3.급식재료구입비 823,080 800,138 22,942

1.급식용식재료비 823,080 800,138 22,942 식재료구입 : 68,590,000원*1종*12개월= 823,080,000

4.급식운영비 129,064 76,031 53,033

1.일반수용비 89,972 37,339 52,633 급식기구수리 : 500,000원*1종*4회= 2,000,000

잔반처리비 : 1,300,000원*1종*12개월= 15,600,000
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소모품외구입 : 326,360원*20종*10회= 65,272,000

급식관리시스템 : 110,000원*1종*10개월= 1,100,000

식생활관소규모수선(자) : 500,000원*1종

*6회=
3,000,000

식생활관청소용역비(자) : 1,500,000원*1

종*2회=
3,000,000

2.연료비 21,600 21,566 34 도시가스 : 1,800,000원*1종*12개월= 21,600,000

3.기타공공요금 20 20 0 생산물책임보험료 : 20,000원*1종*1회= 20,000

4.우유급식비 17,472 17,106 366 우유대금 : 420원*320개*130일= 17,472,000

5.급식기구확충비 2,000 3,620 -1,620

1.비품구입비 2,000 3,620 -1,620
급식소기구구입(자) : 1,000,000원*2종*1

회=
2,000,000

6.대체인건비 0 4,895 -4,895

1.기간제근로자인건비 0 4,895 -4,895

8.급식종사자인건비(수) 87,228 0 87,228

1.공무직인건비 83,198 0 83,198
급식비 : (140,000원*1명*8월)+(140,000원

*8명*1월)=
2,240,000

기본급 : (1,868,000원*1명*8

월)+(1,868,000원*8명*1월)=
29,888,000

근속수당 : 39,000원*1명*12개월 468,000

가족수당 : 40,000원*1명*12개월= 480,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

연차수당 : 81,000원*1명*12일= 972,000

위험근무수당 : (50,000원*1명*8

월)+(50,000원*8명*1월)=
800,000

정기상여금 : 450,000원*1명*1회= 450,000

초과근무수당 : 17,000원*25시간*10월*10

명=
42,500,000

특별근무수당 : (50,000원*1명*8

월)+(50,000원*8명*1월)=
800,000

퇴직적립금 : 3,200,000원*1명*1회= 3,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

3.공무직법정부담금 3,480 0 3,480
4대보험기관부담금 : 290,000원*1명*12개

월=
3,480,000

2.기숙사 관리 93,000 77,416 15,584

1.기숙사운영 93,000 77,416 15,584

1.기숙사운영비 9,000 0 9,000
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1.비품구입비 9,000 0 9,000 벽걸이에어컨구입 : 1,000,000원*3대*1회= 3,000,000

건조기구입 : 1,000,000원*3대*1회= 3,000,000

비데구입 : 300,000원*10대*1회= 3,000,000

2.호연재운영(수) 8,400 5,563 2,837

1.일반수용비 8,400 5,563 2,837
기숙사소모품구입비 : 20,000원*35종*12개

월=
8,400,000

3.기숙사운영비(수) 75,600 71,853 3,747

1.공무직인건비 33,906 49,250 -15,344
미화원 기본급(60%) : 980,700원*1명*12개

월=
11,769,000

미화원 급식비(60%) : 84,000원*1명*12개

월=
1,008,000

미화원 명절휴가비(60%) : 420,000원*1명

*2회=
840,000

미화원 퇴직적립금(60%) : 1,216,000원*1

명*1회=
1,216,000

사감기본급 : (934,000원*11

월)+(1,000,000원*1월)=
11,274,000

사감야간근로수당 : 237,000원*1명*12개월

=
2,844,000

사감시간외근무수당 : 15,000원*1명*40시

간=
600,000

사감연차수당 : 76,864원*1명*15일= 1,153,000

사감퇴직금 : 2,542,000원*1명*1회= 2,542,000

미화원 연차수당(60%) : 480,000원*1명*1

회=
480,000

미화원 정기상여금(60%) : 90,000원*1명*2

회=
180,000

2.일반수용비 4,962 2,960 2,002 방역소독 : 160,000원*1종*12개월= 1,920,000

소모품구입비 : 30,420원*10종*10개월= 3,042,000

3.전기요금 10,800 8,730 2,070 전기요금 : 900,000원*1종*12개월= 10,800,000

4.상하수도료 6,960 989 5,971 상하수도요금 : 580,000원*1종*12개월= 6,960,000

5.연료비 12,000 8,998 3,002 도시가스요금 : 1,000,000원*1종*12개월= 12,000,000

6.맞춤형복지비 330 0 330
미화원 맞춤형복지비(60%적용) : 330,000

원*1명*1회=
330,000

7.교육운영비 1,890 250 1,640 기숙사 간식 구입비 : 3,000원*90명*2회= 540,000

기숙사 프로그램체험 활동 : 15,000*90명

*1회=
1,350,000

8.공무직법정부담금 4,752 676 4,076
미화원 4대보험기관부담금(60%) : 126,000

원*1명*12개월=
1,512,000

사감4대보험기관부담금 : 270,000원*1명

*12개월=
3,240,000

3.보건관리 66,287 93,704 -27,417
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1.학생및교직원보건안전관리 32,875 59,429 -26,554

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 응급학생후송비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

2.학생건강검사 11,985 9,819 2,166

1.학생복지비 11,985 9,819 2,166 건강검사(1학년) : 34,000원*270명*1회= 9,180,000

결핵검사(2,3학년) : 4,000원*550명*1회= 2,200,000

소변검사(2,3학년) : 1,100원*550명*1회= 605,000

3.보건실운영 7,740 6,958 782

1.일반수용비 1,140 1,093 47 침구세탁비 : 110,000원*1종*4회= 440,000

소모품구입 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

보수교육비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.운영수당 2,500 1,200 1,300 성교육운영 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

심폐소생술교육 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

3.학생복지비 3,600 4,100 -500 약품구입 : 60,000원*30학급*2회= 3,600,000

4.비품구입비 500 565 -65 비품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

4.감염병예방관리(경상) 11,300 11,306 -6

1.일반수용비 11,300 11,306 -6 방역용품 및 관리비 : 2,825,000원*4회= 11,300,000

5.흡연예방사업(목적) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

6.방역활동강화사업운영비 0 26,976 -26,976

1.기간제근로자인건비 0 25,163 -25,163

2.기간제근로자법정부담금 0 1,813 -1,813

7.급식종사자 폐암 검진비 0 1,320 -1,320

1.일반수용비 0 1,320 -1,320

8.산업안전보건법정수행업무용역(경상)1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전관리감독위탁용역 : 150,000원*1

종*12개월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 33,412 34,275 -863

1.먹는물관리 15,912 14,993 919
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1.일반수용비 15,912 14,993 919 저수조청소료 : 800,000원*1종*2회= 1,600,000

정수기유지보수용역 : 626,000원*1종*12월

=
7,512,000

정수기필터교체 : 1,400,000원*1종*4회= 5,600,000

수질검사료 : 300,000원*1종*4회= 1,200,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1종

*1회=
1,000,000

3.방역관리 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

4.공기청정기운영(경상) 16,500 15,682 818

1.일반수용비 16,500 15,682 818
공기청정기관리용역비 : 1,375,000원*1종

*12개월=
16,500,000

4.학생복지 15,900 84,586 -68,686

1.학생복지운영 15,900 84,586 -68,686

1.졸업앨범제작 15,900 6,938 8,962

1.일반수용비 800 0 800 학교보관용앨범구입 : 50,000원*16부*1회= 800,000

2.교육운영비 15,100 6,938 8,162 졸업앨범제작 : 50,000원*302부*1회= 15,100,000

2.학생교복구입 0 77,198 -77,198

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 0 76,698 -76,698

3.학생사진첩제작 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450

3.기본적 교육활동 340,640 603,648 -263,008

1.교과 활동 277,560 480,488 -202,928

1.교과활동지원 106,410 211,656 -105,246

1.교사용교과서(지도서)구입 4,300 6,320 -2,020

1.교육운영비 4,300 6,320 -2,020 교사용교과서 : 10,000원*80권*1회= 800,000

교사용지도서 : 70,000원*50권*1회= 3,500,000

2.보결수업관리 3,000 3,090 -90

1.기타수당 3,000 0 3,000 결보강수당 : 20,000원*150시간*1회= 3,000,000
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2.운영수당 0 3,090 -3,090

3.기초학력지도 0 5,400 -5,400

1.운영수당 0 5,400 -5,400

4.학력증진 61,110 52,700 8,410

1.기타수당 52,110 0 52,110
모의고사전후지도수당(1학년) : 30,000원

*283시간*1회=
8,490,000

모의고사전후지도수당(2학년) : 30,000원

*283시간*1회=
8,490,000

모의고사전후지도및진로탐색지도수당(3학

년) : 30,000원*434시간*1회=
13,020,000

기초학력지도수당(2학년) : 45,000원*6과

목*20시간=
5,400,000

대입구술면접지도수당(3학년) : 30,000원

*107시간=
3,210,000

방과후심화학습 지도수당(3학년) : 45,000

원*300시간=
13,500,000

2.운영수당 0 46,710 -46,710

3.교육운영비 9,000 5,990 3,010
진학자료 구입(3학년) : 20,000원*50종*1

회=
1,000,000

또래나눔 멘토링(1학년) : 10,000원*100명

*1회=
1,000,000

또래나눔 멘토링(2학년) : 10,000원*100명

*1회=
1,000,000

또래나눔 멘토링(3학년) : 5,000원*100명

*1회=
500,000

아침행복반 운영물품(1학년) : 10,000원

*100명*1회=
1,000,000

아침행복반 운영물품(2학년) : 10,000원

*100명*1회=
1,000,000

아침행복반 운영물품(3학년) : 5,000원

*100명*1회=
500,000

학급특색사업운영(1학년) : 100,000원*10

학급*1회=
1,000,000

학급특색사업운영(2학년) : 100,000원*10

학급*1회=
1,000,000

학급특색사업운영(3학년) : 100,000원*10

학급*1회=
1,000,000

5.고교학점제 준비학교 운영(경상) 38,000 37,997 3

1.기타수당 5,400 0 5,400
학생수업 및 평가 내실화 기초학력지도강

사비 : 45,000원*3명*40회=
5,400,000

2.일반수용비 4,500 4,717 -217
학교문화 및 운영 혁신 교원연수비 : 

50,000원*30명*3회
4,500,000

3.운영수당 4,000 8,400 -4,400
진로 및 학업설계지도 진로특강 강사비 : 

100,000원*10명*2회=
2,000,000

진로 및 학업설계지도직업인특강강사비 : 

100,000원*10명*2회=
2,000,000

4.교육운영비 19,780 19,824 -44
교육과정편성 및 운영 과목선택 안내서 제

작 : 10,000원*280명*1회
2,800,000

교육과정편성 및 운영 박람회 운영물품 : 

500,000원*8교과*1회
4,000,000
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진로 및 학업설계지도 표준화검사비 : 

7,000원*280명*2회
3,920,000

진로 및 학업설계지도 간식비 : 3,000원

*30명*4회=
360,000

진로 및 학업설계지도 용품비 : 150,000원

*3시간*10학급
4,500,000

학생수업 및 평가 내실화 도서구입 : 

15,000원*30권*6회=
2,700,000

학생수업 및 평가내실화 학생 간식구입 : 

3,000원*20명*5회=
300,000

학교문화 및 운영 혁신 상담실프로그램 : 

15,000원*20개*4회=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 1,800 1,743 57
학교문화 및 운영 혁신협의회비 : 15,000

원*10명*6회=
900,000

교육과정편성 및 운영 박람회 협의회비 : 

15,000원*10명*6회=
900,000

6.비품구입비 2,520 3,313 -793 사무전산기기구입 : 1,260,000원*2대*1회= 2,520,000

6.일반고자신감프로젝트(오프라인 공동교육과정)0 29,003 -29,003

1.운영수당 0 16,200 -16,200

2.교육운영비 0 11,603 -11,603

3.목적사업업무추진비 0 1,200 -1,200

7.고교학점제 한걸음활동(목적) 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 506 -506

2.교육운영비 0 2,194 -2,194

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

8.교과보충프로그램(목적) 0 63,810 -63,810

1.운영수당 0 27,810 -27,810

2.교육운영비 0 36,000 -36,000

9.교과보충수업자료구입(목적) 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

10.교과서분배경비(목적) 0 336 -336

1.일반수용비 0 336 -336

2.국어 교과활동 4,100 4,146 -46

1.교과운영 4,100 4,146 -46

1.교육운영비 2,600 2,653 -53 교육용품 구입 : 50,000원*4종*8회= 1,600,000

행사물품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000
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2.비품구입비 1,500 1,493 7 태블릿 pc 등 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

3.사회 교과활동 2,000 2,916 -916

1.교과운영 2,000 2,916 -916

1.교육운영비 2,000 1,900 100 교육용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 0 1,016 -1,016

4.수학 교과활동 7,000 7,000 0

1.수학 교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,400 2,354 3,046 교육용품구입 : 40,000원*10종*9회= 3,600,000

상품구입비 : 5,000원*40개*3회= 600,000

체험활동 : 600,000원*1종*2회= 1,200,000

2.비품구입비 1,600 4,646 -3,046 수업용 태블릿 PC : 800,000원*2대*1회= 1,600,000

5.과학 교과활동 117,800 136,430 -18,630

1.교과운영 6,800 11,489 -4,689

1.교육운영비 2,800 2,468 332 실험실습재료비 : 60,000원*30학급= 1,800,000

교육용품 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 4,000 9,021 -5,021 과학교구확충 : 1,000,000원*4교과*1회= 4,000,000

2.과학중점과정 운영(경상) 109,000 114,000 -5,000

1.일반수용비 6,300 1,163 5,137
미래형 과학교실 인프라 조성 시설비 : 

3,300,000원*1종*1회=
3,300,000

운영물품 및 수선비 : 1,000,000원*1종*1

회=
1,000,000

과학중점학교 연수 및 워크숍 : 1,000,000

원*1종*2회=
2,000,000

2.운영수당 8,400 7,700 700 강사비 : 300,000원*1종*28회= 8,400,000

3.여비 2,000 0 2,000
우수학교 벤치마킹 출장비 : 1,000,000원

*1종*2회=
2,000,000

4.교육운영비 68,300 78,393 -10,093
비교과체험활동비(1학년) : 2,000,000원*1

종*5회=
10,000,000

비교과체험활동비(2학년) : 2,000,000원*1

종*5회=
10,000,000

비교과체험활동비(3학년) : 3,100,000원*1

종*1회=
3,100,000

과제연구비 : 400,000원*28개조*1회= 11,200,000

동아리 운영비 : 1,000,000원*14개*1회= 14,000,000

융합인재 프로그램 운영비 : 2,000,000원

*1종*10회=
20,000,000
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5.목적사업업무추진비 6,000 6,500 -500
과학중점 협의회비 및 운영컨설팅 : 

250,000원*1종*24회=
6,000,000

6.비품구입비 18,000 20,244 -2,244
미래형 과학교실 인프라 조성 기자재 구입

비 : 1,500,000원*1종*10회=
15,000,000

기자재 구입비 : 1,000,000원*1종*3회= 3,000,000

3.과학교내대회 2,000 941 1,059

1.교육운영비 2,000 941 1,059
대회출전경비 및 상품구입비 : 20,000원

*10명*10회=
2,000,000

4.무한상상실 운영(경상) 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 160 -160

2.운영수당 0 3,520 -3,520

3.교육운영비 0 5,320 -5,320

4.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

6.체육 교과활동 5,500 4,503 997

1.교과운영 4,000 3,915 85

1.교육운영비 4,000 3,915 85 교육용품구입 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

2.체육관운영 1,500 588 912

1.일반수용비 500 0 500 헬스장수선비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.비품구입비 1,000 588 412 헬스기구구입 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

7.예술 교과활동 16,200 14,776 1,424

1.미술교과운영 13,500 9,255 4,245

1.교육운영비 12,500 9,255 3,245 교육용품 : 150,000원*20반*4회= 12,000,000

행사물품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 미술실 의자 구입 : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

2.음악교과운영 2,700 2,521 179

1.교육운영비 1,800 1,741 59 교육용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

악기수리비 : 100,000원*1종*4회= 400,000

대회출전경비 : 200,000원*1종*2회= 400,000

2.비품구입비 900 780 120 악기구입 : 450,000원*2종*1회= 900,000

3.지역연계 맞춤형 프로젝트(미술) 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 750 -750
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2.교육운영비 0 2,250 -2,250

8.외국어 교과활동 4,950 4,007 943

1.일본어 교과운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 교육용품 : 200,000원*1종*2회= 400,000

대회및문화체험활동비 : 200,000원*1종*3

회=
600,000

2.중국어 교과운영 1,000 1,177 -177

1.교육운영비 1,000 819 181 교육용품 : 100,000원*2종*2회= 400,000

대회및문화체험활동비 : 100,000원*3종*2

회=
600,000

2.비품구입비 0 358 -358

3.영어 교과운영 2,950 2,030 920

1.교육운영비 2,950 1,950 1,000 교육용품구입 : 50,000원*30학급*1회= 1,500,000

영자신문구독 : 10,000원*40부*1회= 400,000

영어교재구입 : 15,000원*30권*1회= 450,000

온라인수업도구구입 : 200,000원*3종*1회= 600,000

2.비품구입비 0 80 -80

9.선택 교과활동 400 0 400

1.한문 교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육용품  : 40,000원*10개반*1회= 400,000

10.특수교육교과활동 12,200 94,086 -81,886

1.교과운영 12,200 9,402 2,798

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사료 : 100,000원*10학급*1회= 1,000,000

2.교육운영비 10,200 8,402 1,798 교육용품구입 : 40,000원*17명*10회= 6,800,000

직업실습비 : 20,000원*17명*4회= 1,360,000

현장체험학습비 : 30,000원*17명*4회= 2,040,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 인덕션외구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

2.특수행정실무사인건비(목) 0 27,478 -27,478

1.공무직인건비 0 25,303 -25,303

2.공무직법정부담금 0 2,175 -2,175
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3.특수방과후학교운영비(목) 0 20,360 -20,360

1.교육운영비 0 20,360 -20,360

4.특수교육대상자 통학비(목) 0 10,570 -10,570

1.교육운영비 0 10,570 -10,570

5.통합형 직업교육거점학교 운영(목) 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 4,760 -4,760

2.교육운영비 0 5,075 -5,075

3.목적사업업무추진비 0 165 -165

6.희망드림 직업실습 운영비(목) 0 13,036 -13,036

1.교육운영비 0 11,810 -11,810

2.기간제근로자법정부담금 0 1,226 -1,226

7.특수교육대상자 치료지원비(목) 0 1,440 -1,440

1.교육운영비 0 1,440 -1,440

8.장애학생 직업실기 역량강화운영(목) 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

11.정보교과활동 1,000 968 32

1.교과운영 1,000 968 32

1.교육운영비 1,000 968 32 도서및교육용품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

소모품 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 63,080 123,160 -60,080

1.자율활동 22,950 32,005 -9,055

1.학급교육활동경비 11,550 10,500 1,050

1.교육운영비 11,550 10,500 1,050
학급교육활동경비 : 350,000원*33학급*1회

=
11,550,000

2.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 행사물품구입 : 120,000원*20종*1회= 2,400,000

행사물품(천막대여) : 450,000원*1종*2일= 900,000

3.교내바자회운영 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 행사운영비 : 100,000원*40종*1회= 4,000,000
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4.교내스포츠클럽 리그 1,000 15,205 -14,205

1.교육운영비 1,000 15,205 -14,205 운영물품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

5.국토탐방프로그램운영 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 운영용품구입 : 40,000원*10종*1회= 400,000

차량비 : 750,000원*2대*1회= 1,500,000

식비 및 간식비 : 15,000원*80명*1회= 1,200,000

2.동아리활동 10,500 10,500 0

1.동아리활동 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0 동아리활동지원비 : 200,000원*25종*1회= 5,000,000

소모품구입 : 100,000원*25종*2회= 5,000,000

2.비품구입비 500 500 0 비품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

3.봉사활동 4,000 4,500 -500

1.청소용품 4,000 4,500 -500

1.교육운영비 4,000 4,500 -500 청소용품구입 : 40,000원*50개실*2회= 4,000,000

4.진로활동 25,630 76,155 -50,525

1.진로계획활동 0 936 -936

2.교육운영비 0 936 -936

2.진로체험활동 0 71,219 -71,219

1.교육운영비 0 71,219 -71,219

3.익산진로교육활성화(목) 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 1,100 -1,100

2.교육운영비 0 2,900 -2,900

4.진로체험프로그램운영(경상) 25,630 0 25,630

1.운영수당 1,350 0 1,350 진로특강강사료 : 135,000원*1종*10회= 1,350,000

2.교육운영비 23,000 0 23,000
진로체험및활동비 : 500,000원*10학급*2회

=
10,000,000

프로그램운영비 : 500,000원*10학급*2회= 10,000,000

운영용품구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,280 0 1,280 협의회비 : 128,000원*1종*10회= 1,280,000
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4.선택적 교육활동 537,520 713,516 -175,996

1.방과후학교 운영 355,680 329,740 25,940

1.방과후학교운영 355,680 329,740 25,940

1.교과프로그램 228,000 217,892 10,108

1.기타수당 228,000 0 228,000 강사료(수) : 38,000원*500시간*12개월= 228,000,000

2.운영수당 0 200,892 -200,892

3.전기요금 0 17,000 -17,000

2.운동부방과후운영(수) 127,200 89,558 37,642

1.운영수당 127,200 88,838 38,362
축구부방과후강사료(수) : 2,700,000원*3

명*12개월=
97,200,000

태권도방과후강사료(수) : 2,500,000원*1

명*12개월=
30,000,000

2.기간제근로자법정부담금 0 720 -720

3.운동부방과후운영(자) 480 22,290 -21,810

1.운영수당 0 22,290 -22,290

2.공무직법정부담금 480 0 480
방과후강사고용보험(자) : 40,000원*1명

*12개월=
480,000

2.독서활동 30,060 75,978 -45,918

1.독서활동운영 30,060 75,978 -45,918

1.도서구입 24,200 14,000 10,200

1.교육운영비 0 14,000 -14,000

2.도서구입비 24,200 0 24,200 도서구입 : 20,000원*1,210권*1회= 24,200,000

2.도서관운영 5,860 8,961 -3,101

1.운영수당 2,000 0 2,000
인문사회특강(강연료,원고료) : 500,000원

*1종*4회=
2,000,000

2.교육운영비 3,860 4,817 -957 소모품구입 : 50,000원*2종*3회= 300,000

학생도우미 간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

도서라벨및RFID태깅 : 1,100원*600권*2회= 1,320,000

독서행사물품 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

3.비품구입비 0 4,144 -4,144

3.도서관장서강화(경상) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
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4.미래형학교도서관조성(목) 0 51,017 -51,017

1.교육운영비 0 9,051 -9,051

2.비품구입비 0 41,966 -41,966

3.교기육성 138,780 296,798 -158,018

1.교기운영 138,780 296,798 -158,018

1.축구부운영 63,800 74,204 -10,404

1.교육운영비 63,800 74,204 -10,404 선수등록비 : 300,000원*1종*3회= 900,000

용품구입비 : 150,000원*2종*35명= 10,500,000

대회출전비 : 2,000,000*1종*15회= 30,000,000

훈련비  : 160,000원*35명*4회= 22,400,000

2.태권도부운영 16,500 7,940 8,560

1.교육운영비 16,500 7,940 8,560 대회출전비 : 150,000원*10명*5회= 7,500,000

훈련비 : 500,000원*10명*1회= 5,000,000

용품구입비 : 400,000원*10종*1회= 4,000,000

3.축구부운영(수) 50,800 36,938 13,862

1.기타수당 6,000 0 6,000 지도자포상금 : 2,000,000원*1명*3회= 6,000,000

2.운영수당 0 6,000 -6,000

3.교육운영비 44,800 30,938 13,862 특식비 : 20,000원*35명*2회*12개월= 16,800,000

훈련비및출전비 : 40,000원*35명*20회= 28,000,000

4.육성종목운영비(태권도) 0 14,000 -14,000

1.교육운영비 0 14,000 -14,000

5.육성종목운영비(축구) 0 52,000 -52,000

1.교육운영비 0 52,000 -52,000

6.체육인재양성 훈련 보조금 0 10,576 -10,576

1.교육운영비 0 10,576 -10,576

7.운동부지도자인건비(자) 7,680 95,140 -87,460

1.공무직인건비 2,880 76,961 -74,081
축구부지도자 야간근로수당 : 240,000원*1

명*12개월=
2,880,000

2.여비 0 3,000 -3,000
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3.공무직법정부담금 4,800 15,179 -10,379
축구부지도자 기관부담금 : 200,000원*1명

*12개월=
2,400,000

태권도지도자 기관부담금 : 200,000원*1명

*12개월=
2,400,000

8.전국체육대회태권도훈련비(목) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

9.전국체육대회태권도동계강화훈련비(목) 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

4.기타 선택적 교육활동 13,000 11,000 2,000

1.기타선택적교육운영 13,000 11,000 2,000

1.학생자율선택과제운영(경상) 11,000 10,000 1,000

1.일반수용비 1,000 740 260 연수비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.운영수당 850 0 850 교원연수강사료 : 850,000원*1종*1회= 850,000

3.교육운영비 7,500 7,760 -260
전문적학습공동체 활동 지원 : 300,000원

*20팀*1회=
6,000,000

프로젝트 수업 지원 : 500,000원*3팀*1회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,650 1,500 150 협의회비 : 22,000원*75명*1회= 1,650,000

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
기후변화 수업 강사비 : 250,000원*1종*4

회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
기후변화 수업 운영비 : 250,000원*1종*4

회=
1,000,000

5.교육활동 지원 101,630 229,795 -128,165

1.교무업무 운영 38,410 51,738 -13,328

1.교무학사운영 38,410 51,738 -13,328

1.교무학사운영 20,900 10,460 10,440

1.일반수용비 3,000 0 3,000
교직원워크숍 차량임차료 : 1,500,000원*2

대=
3,000,000

2.여비 6,560 0 6,560
교직원워크숍 숙박비 : 100,000원*40실*1

회=
4,000,000

교직원워크숍 식비 : 8,000원*80명*4식= 2,560,000

3.교육운영비 11,340 10,460 880 교육계획서제작 : 20,000원*100부*1회= 2,000,000

학교요람제작 : 5,000원*100부*1회= 500,000

출석부및교무수첩구입 : 32,000원*100권*1

회=
3,200,000

입학식행사운영 : 70,000원*2종*1회= 140,000
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졸업식행사운영 : 50,000원*60종*1회= 3,000,000

신입생학교안내 : 5,000원*270부*1회= 1,350,000

학교생활기록부 책자 구입 : 10,000원*70

권*1회=
700,000

재학생 사진첩 제작 : 30,000원*15종*1회= 450,000

2.교육활동홍보 5,500 4,020 1,480

1.교육운영비 5,500 4,020 1,480 학교홍보물제작 : 3,500,000원*1종*1회 = 3,500,000

교육설명회 운영 : 150,000*10종*1회= 1,500,000

시간표작성프로그램 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.교육과정평가 12,010 11,554 456

1.일반수용비 4,650 4,550 100
부장워크숍차량임차비 : 1,200,000원*1대

*1회=
1,200,000

부장워크숍시설이용료 : 25,000원*30명*1

회=
750,000

3학년교사워크숍차량임차료 : 1,600,000원

*1대=
1,600,000

3학년교사워크숍경비(체험료 등) : 50,000

원*11명*2일=
1,100,000

2.여비 4,160 3,960 200 부장워크숍숙박비 : 100,000원*10실*1회= 1,000,000

부장워크숍식비 : 8,000원*30명*4식= 960,000

3학년교사워크숍경비 : 100,000원*11명*2

일=
2,200,000

3.교육운영비 3,200 3,044 156 학생평가용품 : 200,000원*3종*5회= 3,000,000

감독시간표프로그램 : 200,000원*1종*1회= 200,000

4.교육실습생 운영 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 475 -475

2.목적사업업무추진비 0 1,225 -1,225

5.수능시험장학교환경조성비(목) 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 505 -505

2.비품구입비 0 5,495 -5,495

6.대학수학능력시험장운영(목) 0 18,004 -18,004

1.일반수용비 0 4,470 -4,470

2.운영수당 0 10,780 -10,780

3.여비 0 350 -350
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4.목적사업업무추진비 0 2,404 -2,404

2.생활지도운영 26,820 40,313 -13,493

1.학생생활상담지도 25,820 16,955 8,865

1.상담실운영비 5,100 4,312 788

1.운영수당 300 300 0 강사수당 : 10,0000원*3회= 300,000

2.교육운영비 4,800 4,012 788 운영용품 : 500,00원*4종*4회= 800,000

체험활동 및 행사활동 : 300,000원*1종*4

회=
1,200,000

프로그램운영비 : 300,000원*1종*4회= 1,200,000

표준화검사비 : 5,000원*10반*32명*1회= 1,600,000

2.노동인권교육운영(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0 강사비 : 200,000원*6명*2회= 2,400,000

2.교육운영비 100 100 0 운영물품 구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.그린마일리지운영 3,000 1,400 1,600

1.일반수용비 300 300 0 시스템운영비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.교육운영비 2,700 1,100 1,600 문자사용료 : 2,700,000원*1종*1회= 2,700,000

4.wee클래스운영(경상) 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 운영물품구입 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

5.학생자치회운영 9,220 5,018 4,202

1.학생복지비 9,220 2,588 6,632 간부학생수련회 : 60,000원*74명*1회= 4,440,000

공약추진비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

리더쉽캠프 : 20,000원*24명*1회= 480,000

학생자치실 운영물품 구입 : 100,000원*5

종=
500,000

학생자치회 부서별 활동비 : 100,000원*10

개부서*2회=
2,000,000

학생선거물품구입 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

2.비품구입비 0 2,430 -2,430

6.학생자율활동 2,000 873 1,127

1.교육운영비 2,000 873 1,127
수험생격려물품구입 : 5,000원*280명*1회 

=
1,400,000

행사물품구입 : 50,000원*6종*2회= 600,000
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7.학생인권 프로그램 1,000 852 148

1.교육운영비 1,000 852 148
학생인권프로그램 운영물품 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교폭력예방 1,000 23,358 -22,358

1.학교폭력관련연수지원 880 880 0

1.운영수당 480 0 480 강사수당 : 160,000원*1명*3회= 480,000

2.교육운영비 400 880 -480 행사물품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.특별실동 CCTV 설치 0 6,638 -6,638

1.일반수용비 0 3,678 -3,678

2.비품구입비 0 2,960 -2,960

3.학교폭력위원회운영 120 120 0

1.여비 120 120 0
학교폭력위원회활동비 : 20,000원*2명*3회

=
120,000

4.학교폭력예방교육(목) 0 9,000 -9,000

1.운영수당 0 8,760 -8,760

2.교육운영비 0 240 -240

5.배움터자원봉사자 0 6,720 -6,720

1.기간제근로자인건비 0 6,720 -6,720

3.학습지원실 운영 36,400 47,744 -11,344

1.방송실운영 3,000 1,964 1,036

1.방송실운영 3,000 1,964 1,036

1.교육운영비 2,000 1,014 986 운영용품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

방송장비수리 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 950 50 방송장비구입 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 33,400 45,780 -12,380

1.학교정보화지원 33,400 45,780 -12,380

1.교육운영비 7,650 6,050 1,600 소모품 구입 : 35,000원*10종*3회= 1,050,000

원격교육용품 구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

정보화기자재 유지보수 : 56,000원*100대= 5,600,000

2.비품구입비 24,250 38,597 -14,347 모니터 구입 : 250,000*5대*1회= 1,250,000
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컴퓨터실 의자구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

컴퓨터 구입(교육용 및 학생용) : 

1,100,000원*20대*1회=
22,000,000

3.기타자산취득비 1,500 1,133 367 S/W구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

4.교육여건 개선 0 90,000 -90,000

1.교육환경개선 0 90,000 -90,000

1.특별실동 환경개선 0 80,000 -80,000

1.비품구입비 0 80,000 -80,000

2.음악실 현대화사업 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000

6.학교 일반운영 437,233 525,085 -87,852

1.학교기관 운영 141,626 197,140 -55,514

1.부서기본운영 100,876 100,510 366

1.교장실운영 13,556 13,556 0

1.일반업무추진비 9,800 9,800 0 교직원간담회 : 30,000원*98명*2회= 5,880,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

접대용다과 및 식사 : 292,000원*1식*10회

=
2,920,000

격려비 : 100,000원*1명*5회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0
직책급업무추진비 : 313,000원*1명*12개월

=
3,756,000

2.행정실운영 68,336 67,804 532

1.일반수용비 35,636 34,370 1,266 간행물구독료 : 38,000원*8종*4회= 1,216,000

당직실침구류 구입 및 세탁 : 30,000원*2

종*2회=
120,000

사무용기기유지보수용역료 : 250,000원*1

종*12개월=
3,000,000

사무용품(프린터토너 등) : 150,000원*10

종*10회=
15,000,000

업무용도서등 : 150,000원*2종*1회= 300,000

교육경비 : 150,000원*9명*1회= 1,350,000

관리실운영물품 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

복사용지 구입 : 25,000원*90상자*4회= 9,000,000

각종수수료 : 36,500원*10종*10개월= 3,650,000
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2.기타공공요금 300 240 60 재정보증보험료 : 300,000원*1종*1회= 300,000

3.여비 22,680 22,700 -20 관외출장 : 24,000원*60명*12개월= 17,280,000

관내출장 : 15,000원*30명*12개월= 5,400,000

4.교직원복지비 720 220 500 특근매식비 : 8,000원*9명*10일= 720,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0 행정실장업무추진비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

6.비품구입비 8,000 9,274 -1,274
관리실 및 기타실 비품구입 : 2,000,000원

*4종*1회=
8,000,000

3.교무부운영 18,984 19,150 -166

1.일반수용비 6,084 5,000 1,084 e알리미서비스 : 1,584,000원*1종*1회= 1,584,000

사무용품 구입  : 100,000원*9종*5회= 4,500,000

2.교직원복지비 5,400 5,150 250 특근매식비 : 4,500원*100식*12개월= 5,400,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0 교감업무추진비 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

4.비품구입비 5,500 7,000 -1,500 사무비품구입 : 1,500,000원*1종*1회 = 1,500,000

3학년복사기 : 4,000,000원*1종*1회= 4,000,000

2.행정지원인력운용 40,750 96,630 -55,880

1.구 학부모회직인건비 0 49,102 -49,102

1.공무직인건비 0 43,893 -43,893

2.맞춤형복지비 0 750 -750

3.공무직법정부담금 0 4,459 -4,459

2.사회복무요원인건비 0 10,195 -10,195

1.기간제근로자인건비 0 10,195 -10,195

3.청소원인건비(과학동) 0 10,803 -10,803

1.공무직인건비 0 10,256 -10,256

2.공무직법정부담금 0 547 -547

4.청소원인건비(본관동) 0 25,591 -25,591

1.공무직인건비 0 24,378 -24,378

2.공무직법정부담금 0 1,213 -1,213

5.교육공무직원(교육장임용) 1,420 667 753

1.공무직인건비 1,420 667 753 휴일근무수당 : 82,000원*1명*10회= 820,000
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초과근무수당 : 15,000원*1명*40회= 600,000

7.일용근로자 고용산재보험 0 72 -72

1.기간제근로자법정부담금 0 72 -72

8.실무수습활동비(목) 0 200 -200

1.목적사업업무추진비 0 200 -200

9.미화원인건비(과학동) 11,546 0 11,546

1.공무직인건비 10,318 0 10,318 급식비(40%) : 56,000원*1명*12개월= 672,000

기본급(40%) : 653,800원*1명*12개월= 7,846,000

명절휴가비(40%) : 280,000원*1명*2회= 560,000

연차수당(40%) : 320,000원*1명*1회= 320,000

퇴직적립금(40%) : 800,000원*1명*1회= 800,000

정기상여금(40%) : 60,000원*1명*2회= 120,000

2.맞춤형복지비 220 0 220 맞춤형복지비(40%) : 220,000원*1명*1회= 220,000

3.공무직법정부담금 1,008 0 1,008
4대보험기관부담금(40%) : 84,000원*1종

*12개월=
1,008,000

10.미화원인건비(본관동) 27,784 0 27,784

1.공무직인건비 25,794 0 25,794 급식비 : 140,000원*1명*12개월= 1,680,000

기본급 : 1,634,500원*1명*12개월= 19,614,000

정기상여금 : 150,000원*1종*2회= 300,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

연차수당 : 800,000원*1명*1회= 800,000

퇴직적립금 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

3.공무직법정부담금 1,440 0 1,440
4대보험기관부담금 : 120,000원*1명*12개

월=
1,440,000

2.시설 장비 유지 292,107 324,445 -32,338

1.학교시설장비유지 292,107 324,445 -32,338

1.공공요금및제세공과금 132,803 146,974 -14,171

1.전기요금 90,000 101,800 -11,800 전기요금 : 9,000,000원*1종*10개월= 90,000,000

2.상하수도료 28,857 30,000 -1,143 상하수도요금 : 2,404,750원*1종*12월= 28,857,000
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3.기타공공요금 13,946 15,174 -1,228 전화요금 : 350,000원*1종*12개월= 4,200,000

우편요금 : 50,000원*1종*12개월= 600,000

유선방송수신료 : 9,900원*4종*12개월= 476,000

인터넷통신비 : 410,000원*1종*12개월= 4,920,000

지하수도요금 : 300,000원*1종*12개월= 3,600,000

국유재산 대부료 : 75,000원*1종*2회= 150,000

2.시설관리용역 21,560 21,308 252

1.일반수용비 21,560 21,308 252
소방시설관리용역비 : 230,000원*1종*12개

월=
2,760,000

승강기관리용역비 : 110,000원*2대*12개월

=
2,640,000

전기안전관리용역 : 330,000원*1종*12개월

=
3,960,000

3종시설물안전점검용역 : 1,600,000원*1종

*2회=
3,200,000

냉난방기종합세척용역 : 60,000원*150대*1

회=
9,000,000

3.시설일반관리 93,200 112,889 -19,689

1.일반수용비 93,200 111,712 -18,512
시설관리소모품구입 : 180,000원*10종*10

회=
18,000,000

교내외소규모수선 : 1,300,000원*10종*5회

=
65,000,000

폐기물처리비 : 850,000원*1종*12개월= 10,200,000

2.비품구입비 0 1,177 -1,177

4.화장실관리 9,384 8,834 550

1.일반수용비 9,384 8,834 550
화장실비데관리용역 : 18,000원*30대*12개

월
6,480,000

화장실방향제관리용역 : 242,000원*1종*12

개월=
2,904,000

5.당직관리 35,160 32,640 2,520

1.기타수당 31,200 0 31,200 당직수당 : 1,300,000원*2명*12개월= 31,200,000

2.일반수용비 3,960 32,640 -28,680 무인경비용역 : 330,000원*1종*12개월= 3,960,000

6.산업안전보건법정 수행업무용역(경상) 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회 간담회 : 100,000원*1종

*11명=
1,100,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 840 400 440 학부모교육물품구입 : 28,000원*10종*3회= 840,000

2.운영수당 1,200 1,000 200 학부모교육 강사료 : 400,000원*1종*3회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 360 1,000 -640
학부모교육 간식 및 식사 : 120,000원*1종

*3회=
360,000

7.학교 재무활동 2,000 500 1,500

1.예비비 2,000 500 1,500

1.예비비 2,000 500 1,500

1.예비비 2,000 500 1,500

1.예비비 2,000 500 1,500 예비비 : 2,000,000원*1종*1회= 2,000,000

세출합계 2,646,150 3,649,229 -1,003,079

박송호 2023년 02월 10일 13시 33분 25초 23 전라북도교육청 이리고등학교


